

令和元年度

事業報告書

特定非営利活動法人 エッジ

1 事業の成果

文部科学省より、発達障害の生徒向け教科書音声化事業を継続し受託成果物を納入した。教科書バリアフリー法改定の検討が始まり意見提言の形で協力した。学習支援員 (LSA : Learning Support Assistant) 養成講座本コースは28名が参加した。教員向け指導コース受講生が昨年10名以下から300名を超えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【12,753】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
調査研究・政策提言の事業	文部科学省の委託事業：音声教材の効果的な制作方法等に関する調査研究	週3日	事務所	6名	全国の読み書きが不自由な児童・生徒	50万人	3,580
アセスメントに関わる事業	当事者のアセスメント、保護者へ個別の相談支援	不定期	事務所	1名	当事者・保護者	35名に実施	15
サポートのスキル・開発及び場の提供事業	英語読み書き困難な小中学生対象の英語教育、読み書きが苦手な子への教員向け指導コース開発	4,7,12月勉強会各3回	港区新潟	10名 10名	全国の教師受講者	300人	3,616
普及啓発に関する事業	アジア・パシフィック・ディスレクシア・フォーラム2020の開催準備。 DX会(成人当事者会)、DXセミナー(年齢不問)を開催し交流、情報交換を実施。 ホームページの充実による情報発信、講演等の普及活動	ニューズレター年3回 メルマガ12回発信	事務所	3名 2名 2名	成人当事者 年齢不問者参加者 閲覧者	300人 55名 854名	2,751
人材育成事業	LSA 養成講座を開催して学習障害を持つ生徒への支援員を養成する	本コース7/21~8回	札幌 東京 2箇所	10名	障害者の児童・生徒の児童親	50万人 28名に実施	2,791

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 0 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
なし					

令和元年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 エッジ

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
[A] 経常収益			
1	受取会費		137,000
	正会員受取会費	117,000	
	賛助会員受取会費・入会金	20,000	
2	受取寄附金		4,830,462
	受取寄附金	4,830,462	
3	受取助成金等		4,835,752
	受取助成金	4,835,752	
4	事業収益		9,500,732
	調査研究・政策提言の事業	5,407,542	
	アセスメントに関わる事業	215,000	
	サポートのスキル・開発及び場の提供事業	1,182,780	
	普及啓発に関する事業	528,210	
	人材育成事業	2,167,200	
5	その他の収益		170
	受取利息・受取配当金	170	
経常収益計			19,304,116
[B] 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		3,137,608
	給料手当	2,768,800	
	通勤交通費	368,808	
	(2) その他経費		10,406,279
	業務委託費	4,515,573	
	諸謝金	1,605,000	
	旅費交通費	1,252,802	
	印刷製本費	1,732,965	
	会議費	52,083	
	仕入費	60,167	
	通信・運搬費	957,301	
	消耗品・其の他事業費	230,388	
事業費計			13,543,887
2	管理費		
	(1) 人件費		4,399,770
	役員報酬	1,200,000	
	給料手当	2,379,450	
	通勤交通費	283,328	
	法定福利費・福利厚生費	536,992	
	(2) その他経費		4,375,506
	通信運搬費	416,700	
	消耗品費	90,783	
	地代家賃	1,922,007	
	水道光熱費	180,770	
	リース料	491,860	
	租税公課	366,300	
	支払利息	243,640	
	支払手数料	630,096	
	其他経費	33,350	
管理費計			8,775,276
経常費用計			22,319,163
当期経常増減額 [A] - [B] ...①			△ 3,015,047
[C] 経常外収益			
			0
経常外収益計			0
[D] 経常外費用			
			0
経常外費用計			0
当期経常外増減額 [C] - [D] ...②			0
税引前当期正味財産増減額 ①+② ...③			△ 3,015,047
法人税、住民税及び事業税 ...④			70,000
前期繰越正味財産額 ...⑤			△ 8,870,001
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤			△ 11,955,048

平成元年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 エッジ

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
			5,280,227
	現金預金	604,798	
	未収金	4,513,047	
	前払費用	162,382	
流動資産合計・・・①			5,280,227
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
	車両運搬具	0	0
	什器備品	0	0
(2) 無形固定資産			
		0	0
(3) 投資その他の資産			
	敷金	503,480	513,480
	出資金	10,000	
固定資産合計・・・②			513,480
【A】 資産合計 ①+②			5,793,707
【B-1】 負債の部			
1 流動負債			
			11,818,755
	未払金	0	
	預り金	1,471,580	
	短期借入金	6,000,000	
	前受金	4,033,575	
	未払消費税	243,600	
	未払法人税（都民税均等割）	70,000	
流動負債合計・・・③			11,818,755
2 固定負債			
			5,930,000
	長期借入金	5,930,000	
固定負債合計・・・④			5,930,000
負債合計 ③+④			17,748,755
【B-2】 正味財産の部			
	前期繰越正味財産額		△ 8,870,001
	当期正味財産増減額		△ 3,085,047
正味財産合計			△ 11,955,048
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			5,793,707

令和元年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 エッジ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協会）によつています。

- | | |
|------------------------------|----------------|
| (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 | 棚卸資産はありません |
| (2) 固定資産の減価償却の方法 | 固定資産はありません |
| (3) 引当金の計上基準 | 引当金はありません |
| (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 | 提供サービス等はありません |
| (5) 消費税等の会計処理 | 総合課税方式によつています。 |

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	調査研究 政策提言事業	サポ-トのスキル・開 発の提供	普及啓発に 関する事業	人材育成事業 その他一切	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費					0	137,000	137,000
2. 受取寄附金			500,000		500,000	4,330,462	4,830,462
3. 受取助成金等		3,000,000	1,835,752		4,835,752		4,835,752
4. 事業収益	5,407,542	1,182,780	448,210	2,382,200	9,420,732		9,420,732
5. その他収益			80,000		80,000	170	80,170
経常収益計	5,407,542	4,182,780	2,863,962	2,382,200	14,836,484	4,467,632	19,304,116
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬					0	1,200,000	1,200,000
給料手当	1,446,300	140,050	512,500	669,950	2,768,800	2,379,450	5,148,250
通勤費	226,324	32,582	48,740	61,162	368,808	283,328	652,136
法定福利費						536,992	536,992
人件費計	1,672,624	172,632	561,240	731,112	3,137,608	4,399,770	7,537,378
(2) その他経費							
業務委託費	566,450	1,513,230	395,370	2,040,523	4,515,573		4,515,573
諸謝金	240,000	895,000		470,000	1,605,000		1,605,000
旅費交通費	247,681	159,530	596,377	249,214	1,252,802	4,710	1,257,512
印刷製本費	3,196	755,482	956,802	17,485	1,732,965		1,732,965
会議費	16,796		31,515	3,772	52,083		52,083
通信運搬費	725,587	52,803	136,021	42,890	957,301	416,700	1,374,001
仕入費	2,191	25,216	18,330	14,430	60,167		60,167
消耗品費	27,946	28,875		21,011	77,832	90,783	168,615
支払手数料	17,287	12,958	6,309	6,276	42,830	630,096	672,926
地代家賃					0	1,922,007	1,922,007
水道光熱費					0	180,770	180,770
リース料	60,348				60,348	491,860	552,208
租税公課					0	436,300	436,300
支払利息					0	174,340	174,340
保証料					0	69,300	69,300
その他経費			49,378		49,378	28,640	78,018
その他経費計	1,907,482	3,443,094	2,190,102	2,865,601	10,406,279	4,445,506	14,851,785
経常費用計	3,580,106	3,615,726	2,751,342	3,596,713	13,543,887	8,845,276	22,389,163
当期経常増減額	1,827,436	567,054	112,620	△ 1,214,513	1,292,597	△ 4,377,644	△ 3,085,047

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
なし		

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は△11,955,048円です。そのうち4,033,575円は、下記のように用途が特定されています。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
日本財団助成金	3,000,000	0	3,000,000	0	令和2年6月開催国際会議の助成金として前受けしています。
国際交流基金助成金	0	5,869,327	1,835,752	4,033,575	
合計	3,000,000	5,869,327	4,835,752	4,033,575	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品	0	0	0	0	0	0
無形固定資産	0	0	0	0	0	0
投資その他の資産 敷金	503,480	0	0	503,480	0	503,480
出資金	10,000	0	0	10,000	0	10,000
合計	513,480	0	0	513,480	0	513,480

6. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	3,500,000	7,000,000	4,500,000	6,000,000
長期借入金	4,566,000	3,000,000	1,636,000	5,930,000
合計	8,066,000	10,000,000	6,136,000	11,930,000

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
役員報酬	1,200,000	1,200,000	
給料手当	5,148,250	2,160,000	
業務委託費	4,515,573		1,428,230
諸謝金	1,605,000	220,000	25,000
活動計算書計	12,468,823	3,580,000	1,453,230
(貸借対照表)			
貸借対照表計	0	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

令和元年度 財産目録

特定非営利活動法人 エッジ

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1 流動資産				
	現金預金		604,798	5,280,227
	手元現金	43,527		
	普通預金			
	三菱UFJ銀行 六本木支店	176,934		
	三菱UFJ銀行 六本木支店	10,121		
	三菱UFJ銀行 六本木支店	224,150		
	三菱UFJ銀行 田町支店	1,288		
	城南信用金庫 営業部本店	63,538		
	郵便貯金	85,240		
	未収金		4,513,047	
	文部科学省委託事業未収金	4,513,047		
	前払費用		162,382	
	事務所家賃	162,382		
流動資産合計・・・①				5,280,227
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
0				
(2) 無形固定資産				
0				
(3) 投資その他の資産				
513,480				
	敷金		503,480	
	事業所	503,480		
	出資金		10,000	
	城南信用金庫	10,000		
固定資産合計・・・②				513,480
【A】 資産合計 ①+②				5,793,707
【B-1】 負債の部				
1 流動負債				
11,818,755				
	未払金		0	
	預り金		1,471,580	
	源泉徴収税	0		
	誤振込	1,471,580		
	前受金 国際交流基金		4,033,575	
	短期借入金 城南信用金庫		6,000,000	
	未払消費税		243,600	
	未払法人税等 都民税均等割		70,000	
流動負債合計・・・③				11,818,755
2 固定負債				
5,930,000				
	長期借入金		5,930,000	
	日本政策公庫	3,230,000		
	城南信用金庫	2,700,000		
固定負債合計・・・④				5,930,000
【B-1】 負債合計 ③+④				17,748,755
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				△ 11,955,048

令和元年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 エッジ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

役名 どちらかに ○	(フリガナ)		住所又は居所	前事業年度内 の就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
	氏名	氏名			
1	理事・監事	トドウ エロ 藤堂 栄子		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	平成31年1月1日～ 令和元年12月31日
2	理事・監事	オハ アキ 大庭 亜紀		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・監事	シバタ アキヒロ 柴田 章弘		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・監事	イケモト シュウゴ 池本 修悟		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事	ミツハシ ヒロキ 三橋 宏之		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事	カノ シホ 茅野 志帆		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事	ツジ ユウコ 辻 佑子		平成31年2月24日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事	ニジマ ノブタカ 西島 信竹		平成31年2月24日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事	コウノ トシヒロ 河野 俊寛		平成31年2月24日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事	タカキ ユウヘイ 高月 壮平		平成31年1月1日～ 平成31年2月24日	年 月 日 ～ 年 月 日
11	理事・監事	タケノ チエコ 館野 智恵子		平成31年1月1日～ 平成31年2月24日	年 月 日 ～ 年 月 日
12	理事・監事	カスカ ヒデフミ 春日 秀文		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
13	理事・監事	ウエノ タカヒロ 上野 峰広		平成31年1月1日～ 令和元年12月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 エッジ

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	藤堂 栄子	
2	堀口 順子	
3	三橋 宏之	
4	緒方 明子	
5	柴田 章弘	
6	内田 和義	
7	吉川 洋志	
8	星野 巖	
9	大庭 亜紀	
10	高月 壮平	
11		
12		